IThSTADO DO RIO DE JANEIRO
j 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 1474

"Concede prazo para revalidacao de
carteiras de passe livre, para portadores de
defjciência fisica ou mental e dá outras
providências".

0 Prefeito Municipal de Barra do Piral, no uso de suas atribuicOes
legais e,

Considerando que a Lei Municipal no 722 de 21/03/2003, revogou as
Lois Municipais n°s. 63, de 14105/93 e 269, de 04/07/1988, no tocante a concessão
de gratuidade nas passagens de ônibus no âmbito do Municipio, contemplando
idosos corn mais de 60 (sessenta) anos e deficientes, apenas aqueles que
apresentam dificuldade de locon1ç5o normal - artigo 23 - par. 10 - letras "a" e "b";

ConsiderarAdb que os documentos autorizativos, emitidos pela
muniipaiidade, o forambde das leis retromencionadas, e

Considerando, ainda, que as grniss6es são antigas, havendo, inclusive
prova material de que falsificaçoes ja ocorreram, tudo justificando uma reavaliacao
para que o benefIcio nao perca sua finalidade, onerando exatamente aqueles que
pagam normalmente as passagens,

DECRETA:

ARTIGO 10 - Todos os documentos fornecidos pela Prefeitura
Municipal, concessivos do gratuidade nos coletivos que servem ao MunicIpio,
perderao sua validade no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicacao do
presente Decreto.

ARTIGO 20  - Todos os portadores de documento autorizativo deverão
comparecer no Departamento de Transporte e Trânsito no horârio de expedinte,
para a troca de carteiras.

ARTIGO 30  - A partir do prazo estabelecido no artigo 10,  Os coletivos
so deveräo aceitar as novas carteiras, regularmente emitidas.

TAVEA A8UMPQAQ, 69 = CN1RO a CEP 21123080 CNPJ 28,76080/0001=47 TEL24 24431102 FAX; 24 2443131

ESTADO DO RIO flP JA1EWO
PREFE1ILRA 	JNIC1PALL DE BARRA DO PWAT
GABINETE DO PREFEITO

ARTGO 4 - As empresas concessonárias Cu permssioráras de
servcos de transporte deverào colocar aviso nos respectvos ônibus corn destaque
para o prazo de validade das carteiras antigas e o lotcal designado para a troca.

ARTGO 50  - Este Decreto entrará em vgoi na data do sua
publicaçào, revogadas as disposiçOes em contrário.

Barra do Piral, 22 de maio de 2003.

CARUYS-BLTH4Z
Prefeito Dci6ai

TRAVESSA A55UMPçAO, 69 - CENTRO-C'EP27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL..24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316